DISPENSA Nº 001/2026. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de sinal de internet banda larga, 

atendendo assim as necessidades da Câmara Municipal de Matões do Norte/MA.  

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO  

R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 

PERÍODO RECIBEMENTO DE PROPOSTAS  

De 12/02/2026  

Até 16/02/2026 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA Nº 001/2026 

“ART. 75, INCISO II, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021” 

1. PREÂMBULO 

1.1. A CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA, inscrita sob o nº CNPJ

[...]

A presente dispensa de licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para o 

fornecimento de sinal de internet banda larga, atendendo assim as necessidades da Câmara Municipal 

de Matões do Norte/MA, na forma descritiva e requisitos constantes neste AVISO e anexos.  

2.2. O valor global estimado para contratação é de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 

3. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCEDIMENTO 

3.1. Poderão participar deste processo de Dispensa de Licitação, observado o subitem 12.2 deste 

AVISO, pessoas jurídicas cujo objeto social compreenda a atividade objeto deste procedimento de

[...]

É dispensável a licitação: 

II – Para contratação que envolva valores 

inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no 

caso de outros serviços e compras; atualização do 

valor conforme DECRETO Nº 12.807, DE 29 DE 

DEZEMBRO DE 2025, para R$ 65.492,11 

(sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e 

dois reais e onze centavos). 

5.6. O valor total estimado para a contratação está abaixo do limite estabelecido pela legislação 

vigente, tornando a dispensa de licitação uma opção legal e adequada para a efetivação do contrato de 

serviços de fornecimento de sinal de internet banda larga, atendendo assim as necessidades da Câmara